

Main table of school lunch menus for November, listing items and quantities for each day from Monday to Thursday.

今年度は、食材費の一部として国の「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」を活用しているよ。



Summary table showing energy (kcal), protein (たんぱく質), and salt (塩分) content for each day.

Table of average nutrient intake (平均栄養摂取量) and school lunch intake standards (学校給食摂取基準) for middle school students, including energy, protein, calcium, iron, and vitamins.

○毎日の給食には、牛乳（200ml）1本がつき、栄養摂取量には牛乳の栄養価も含まれています。
○食品名に☆印があるのは、大東市の6大アレルゲン（鶏卵・うずら卵、乳・乳製品、小麦、えび、ナッツ類、ごま・ごま油）です。
○食物アレルギーのある方は、献立表でよくご確認ください。加工食品の成分表が必要な方は学校までご連絡ください。



○学校給食の食材料は、保護者からの給食費のみで運営されています。給食費はきちんと入金しましょう。
○臨時休校などの影響で、一部食材や献立が変更になることがあります。その場合は、学校を通じてお知らせします。

令和4年11月分

日付	18日(金)	21日(月)	22日(火)	24日(木)	25日(金)	28日(月)	29日(火)	30日(水)	
材料および使用量(3・4年生量)(g)	[ごはん] 精白米 80	[ごはん] 精白米 80	[ハニーパン] ☆ハニーパン 1コ	[ごはん] 精白米 80	[ツナコーンライス] 精白米 65	[ごはん] 精白米 80	[バーガーパン] ☆バーガーパン 1コ	[麦ごはん] 精白米 71	
	[ふきよせ煮] 皮なし鶏肉 20 板こんにゃく 30 にんじん 16 たけのこ水煮 15 さといも 44 三度豆 5 さとう 2.5 みりん 1 こいくちしょうゆ 4.5 けずりぶし 0.5 水 30	[たまごトック] 皮なし鶏肉 10 ☆たまご 28 トック 20 にんじん 11 もやし 11 青ねぎ 5 しお 0.5 こしょう 0.03 うすくちしょうゆ 3 とりがらスープ 10 水 110	[鮭のクリーム煮] 鮭角切り(2cm角) 30 さけ 0.5 にんじん 11 たまねぎ 33 じゃがいも 33 しめじ 6 いため油 1 しお 0.7 こしょう 0.03 ☆小麦粉 5 ☆バター 5 ☆牛乳 35	[よせなべ風] 豚肉 15 焼きとうふ 30 マロニー(5cmカット) 4 はくさい 33 ほうれんそう 11 にんじん 11 しお 0.1 うすくちしょうゆ 3.2 みりん 1 けずりぶし 2 水 70	[大根のいため煮] 皮なし鶏肉 10 うすあげ 2 切干しだいこん 6.5 にんじん 8 いため油 0.8 さとう 1.5 こいくちしょうゆ 2.5 けずりぶし 0.5 水 20	[豆腐ナゲット] ☆豆腐ナゲット(小麦) 2コ 揚げ油 4	[かきたま汁] ☆たまご 13 冷凍とうふ 15 青ねぎ 2 しお 0.2 うすくちしょうゆ 1.5 かたくり粉 0.6 だしこんぶ 0.6 けずりぶし 1 水 90	[白身魚フライ] ☆白身魚フライ(小麦) 1コ 揚げ油 5 [ソース] ソース(とんかつ) 1袋	[カレーシチュー] 牛肉 25 じゃがいも 33 たまねぎ 44 にんじん 11 にんにく 0.5 土しょうが 0.5 いため油 1 しお 0.1 こしょう 0.03 ☆カレールウ(小麦) 13 水 115
	[さばのみそ煮] さば素焼き(50g) 1切 土しょうが 1 さけ 1 みりん 1 こいくちしょうゆ 1 白みそ 1 みそ 1 だしこんぶ 0.3 水 30 さとう 3 みりん 1 白みそ 2 みそ 3 水 3	[ビビンバ] 牛肉(1cm巾) 20 にんじん 22 チンゲン菜 44 にんにく 0.5 いため油 0.9 さとう 2.5 こいくちしょうゆ 3.5 ☆白ごま 1.5 ☆ごま油 0.3	[ごまドレッシング] ☆ごまドレッシング 1袋	[いわしの佃煮] いわしの佃煮 1袋	[のり] のり 1袋				
	エネルギー(kcal) 697	701	661	615	704	614	648	637	
	たんぱく質(g) 31.4	24.9	27.9	25.8	22.3	23.2	26.0	22.0	
	塩分(g) 1.9	1.9	2.0	1.4	2.4	2.0	2.9	2.3	



おいしい和食をたべよう!
~11月24日は、「和食の日」~

11月24日は「いい日本食」のごろ合わせで「和食の日」です。2013年12月に、ユネスコ無形文化遺産に登録された和食は、世界に誇れる日本の伝統的な食文化です。和食のよさを知って、子どもたちに受け継いでいきましょう。

和食のよところ

調理の技術
日本は多様な海産物、農産物などの食材をおいしく食べられるようにする調理技術が発達しています。「だし」のうま味を上手く料理に使っています。

栄養バランス
ごはんを中心に、汁物、おかずを組み合わせた和食の基本である「一汁三菜」は、栄養バランスがよいといわれています。

栄養バランス
桜やもみじ、笹など四季の花や葉で料理を飾り付けたり、旬の食材や季節に合った食器を使ったりして、四季のうつろいや自然の美しさをあらわしています。

行事食
おせち料理や月見団子など、年中行事と食事が密接に結びついています。自然の恵みである食を分け合い、家族や地域のきずなを深めてきました。

~献立紹介~ 和食の日献立
24日(木)よせなべ風

材料	分量(4人分)
豚肉	100g
焼きとうふ	200g
マロニー	24g
はくさい	200g
ほうれんそう	70g
にんじん	70g
しお	少々
うすくちしょうゆ	大さじ1
みりん	小さじ1
けずりぶし	15g
水	500ml

- 作り方**
- ① はくさい…3センチ巾、ほうれんそう…2センチ巾、にんじん…せん切り、ほうれんそう…ゆでて、水にさらし、ザルにあげて水気をきる。
 - ② だしをとり、だし汁に豚肉、にんじんを入れ煮て、焼き豆腐を加え煮る。
 - ③ アクはていねいに取る。調味し、はくさいを加え煮る。
 - ④ ほうれんそう、マロニーを加え煮て仕上げる。

だしがおいしい献立だよ！
ぜひ作ってみてね♪

